

四川金时科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

四川金时科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告审计工作已经完成，公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“苏公 W[2023]A323 号”带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2022 年度财务决算报告，情况如下：

一、财务报表编制情况

1、公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

2、财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2022 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2022 年度经营成果和现金流量等有关信息。

3、财务报表已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

4、本报告期内未发生重要的会计政策和会计估计变更。

二、主要财务指标

单位：元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入	184,620,142.27	386,991,754.17	-52.29%
归属于上市公司股东的净利润	-36,586,876.70	55,736,547.23	-165.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,631,582.55	48,550,955.80	-177.51%
经营活动产生的现金流量净额	28,305,450.38	142,521,692.10	-80.14%
基本每股收益（元/股）	-0.09	0.14	-164.29%
稀释每股收益（元/股）	-0.09	0.14	-164.29%
加权平均净资产收益率	-2.16%	3.70%	-5.86%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额	2,020,536,884.14	1,787,294,816.25	13.05%
归属于上市公司股东的净资产	1,789,849,452.39	1,607,839,689.75	11.32%

三、资产负债及权益分析

1、主要资产情况：

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产 比重	
货币资金	243,780,906.11	12.07%	378,307,258.24	21.17%	-35.56%
交易性金融资产	90,068,166.12	4.46%	120,705,221.14	6.75%	-25.38%
应收账款	20,295,831.86	1.00%	32,079,895.03	1.79%	-36.73%
存货	25,390,280.71	1.26%	51,506,138.78	2.88%	-50.70%
其他权益工具投资	912,188,146.28	45.15%	547,273,813.98	30.62%	66.68%
其他非流动金融资产	77,471,009.31	3.83%	11,086,839.31	0.62%	598.77%
固定资产	214,682,977.59	10.63%	247,472,994.11	13.85%	-13.25%
在建工程	339,116,876.54	16.78%	288,745,341.34	16.16%	17.44%
无形资产	81,158,097.72	4.02%	84,109,116.72	4.71%	-3.51%
资产总计	2,020,536,884.14	100.00%	1,787,294,816.25	100.00%	13.05%

1)、货币资金报告期末比上年期末减少 35.56%，主要系报告期新增对外投资及湖南金时项目投入、发放股利等所致；

2)、交易性金融资产报告期末比上年期末减少 25.38%，系报告期赎回结构性存款所致；

3)、应收账款报告期末比上年期末减少 36.73%，系报告期收回应收账款所致；

4)、存货报告期末比上年期末减少 50.70%，主要系报告期存货销售所致；

5)、其他权益工具投资报告期末比上年期末增加 66.68%，系报告期公允价值变动及新增投资所致；

6)、其他非流动金融资产报告期末比上年期末增加 598.77%，系报告期新增对有限寿命主体的投资所致；

7)、固定资产报告期末比上年期末减少 13.25%，主要系报告期计提折旧及计提减值准备所致；

8)、在建工程报告期末比上年期末增加 17.44%，系报告期湖南金时和金时印务项目建设投入所致；

9)、无形资产报告期末比上年期末减少 3.51%，主要系报告期无形资产摊

销所致。

2、主要负债情况：

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
应付票据	23,529,609.72	10.45%	85,005,455.65	49.88%	-72.32%
应付账款	32,088,677.80	14.25%	25,262,763.46	14.82%	27.02%
应交税费	9,346,810.11	4.15%	9,972,725.86	5.85%	-6.28%
递延所得税负债	143,661,655.87	63.81%	35,132,599.57	20.62%	308.91%
负债合计	225,128,608.05	100%	170,412,381.68	100%	32.11%

1)、应付票据报告期末比上年期末减少 72.32%，主要系报告期承付到期票据所致；

2)、应付账款报告期末比上年期末增加 27.02%，主要系报告期湖南金时暂估工程进度款所致；

3) 应交税费报告期末比上年期末减少 6.28%，主要系报告期支付应交税费所致；

4) 递延所得税负债报告期末比上年期末增加 308.91%，主要系报告期其他权益工具投资公允价值变动所致。

3、主要股东权益情况：

单位：元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占股东权益比重	金额	占股东权益比重	
实收资本	405,000,000.00	22.63%	405,000,000.00	25.19%	—
资本公积	536,902,954.94	30.00%	536,902,954.94	33.39%	—
其他综合收益	439,354,073.35	24.55%	200,507,434.01	12.47%	119.12%
盈余公积	75,584,989.83	4.22%	65,933,814.08	4.10%	14.64%
未分配利润	333,007,434.27	18.61%	399,495,486.72	24.85%	-16.64%
归属于母公司所有者权益合计	1,789,849,452.39	100.00%	1,607,839,689.75	100.00%	11.32%

1)、其他综合收益报告期末比上年期末增加 119.12%，系报告期其他权益工具投资公允价值变动所致；

2)、盈余公积报告期末比上年期末增加 14.64%，主要系母公司按净利润的 10%计提法定盈余公积所致；

3)、未分配利润报告期末比上年期末减少 16.64%，主要系亏损及向股东分配利润所致。

四、营业情况

1、营业总收入及成本情况：

单位：元

项目	2022 年		2021 年		本年比上年增减	
	收入	成本	收入	成本	收入	成本
主营业务收入	182,973,647.69	140,605,073.97	374,696,840.14	251,334,446.00	-51.17%	-44.06%
其他业务收入	1,646,494.58	95,189.12	12,294,914.03	6,519,064.87	-86.61%	-98.54%
营业收入合计	184,620,142.27	140,700,263.09	386,991,754.17	257,853,510.87	-52.29%	-45.43%

2、主营业务按行业、产品和地区分布情况：

1)、分行业经营情况

单位：元

项目	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
包装印刷	181,659,748.14	98.40%	386,991,754.17	100%	-53.06%
其他行业	2,960,394.13	1.60%	—	—	—
合计	184,620,142.27	100%	386,991,754.17	100%	-52.29%

2)、分产品经营情况

单位：元

项目	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
烟标	179,762,455.59	97.37%	358,054,868.99	92.52%	-49.79%

镭射转移纸	—	—	16,061,657.79	4.15%	-100.00%
其他	4,857,686.68	2.63%	12,875,227.39	3.33%	-62.27%
合计	184,620,142.27	100.00%	386,991,754.17	100.00%	-52.29%

3)、分地区经营情况

单位：元

项目	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
西南地区	176,907,400.86	95.82%	183,563,660.79	47.43%	-3.63%
华东地区	849.56	—	8,256,781.87	2.13%	-99.99%
中南地区	7,557,072.07	4.09%	182,688,975.05	47.21%	-95.86%
西北地区	—	—	12,194,414.63	3.16%	-100.00%
华北地区	153,448.10	0.08%	287,921.83	0.07%	-46.70%
华中地区	1,371.68	—	—	—	—
合计	184,620,142.27	100.00%	386,991,754.17	100.00%	-52.29%

3、除收入成本以外的主要损益项目：

单位：元

项目	2022年	2021年	同比增减
税金及附加	5,362,404.48	6,964,025.07	-23.00%
销售费用	2,744,368.02	3,063,376.58	-10.41%
管理费用	31,150,833.20	28,521,970.34	9.22%
研发费用	12,791,157.77	10,435,261.45	22.58%
财务费用	-7,428,124.57	-4,818,640.99	-54.15%
其他收益	518,274.11	1,907,651.08	-72.83%
投资收益	4,181,901.11	3,434,605.87	21.76%
公允价值变动收益	-4,738,907.90	1,590,049.26	-398.04%
信用减值损失	-102,898.94	4,065,126.78	-102.53%
资产减值损失	-38,730,832.03	-33,472,164.42	-15.71%
资产处置收益	1,477,406.00	1,562,287.94	-5.43%
所得税费用	1,984,255.05	8,962,871.75	-77.86%

1)、税金及附加报告期比上年同期减少 23.00%，主要系报告期营业收入减

少所致；

2)、研发费用报告期比上年同期增加 22.58%，主要系子公司金时新能研发投入增加所致；

3)、财务费用报告期比上年同期减少 54.15%，主要系报告期存款利息收入增加所致；

4)、其他收益报告期比上年同期减少 72.83%，主要系报告期取得政府补助减少所致；

5)、投资收益报告期比上年同期增加 21.76%，主要系报告期其他权益工具投资确认股利收入所致；

6)、公允价值变动收益报告期比上年同期减少 398.04%，主要系报告期其他非流动金融资产公允价值变动所致；

7)、信用减值损失报告期比上年同期减少 102.53%，主要系报告期计提坏账准备所致；

8) 资产减值损失报告期比上年同期减少 15.71%，主要系计提在建工程减值准备及固定资产减值准备所致；

9)、所得税费用报告期比上年同期减少 77.86%，主要系报告期利润减少所致。

五、现金流情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入量	238,997,845.12	541,160,714.87	-55.84%
经营活动现金流出量	210,692,394.74	398,639,022.77	-47.15%
经营活动产生的现金流量净额	28,305,450.38	142,521,692.10	-80.14%
投资活动现金流入量	738,963,643.20	764,181,986.32	-3.30%
投资活动现金流出量	857,672,757.21	863,587,325.14	-0.68%
投资活动产生的现金流量净额	-118,709,114.01	-99,405,338.82	-19.42%
筹资活动现金流入小计	60,802,469.07	40,000,000.00	52.01%
筹资活动现金流出小计	37,261,092.38	150,750,000.00	-75.28%
筹资活动产生的现金流量净额	23,541,376.69	-110,750,000.00	121.26%
现金及现金等价物净增加额	-66,862,286.94	-67,633,646.72	1.14%

1)、经营活动报告期产生的现金流量净额比上年同期减少 80.14%，主要系报告期销售商品收到的现金减少所致；

2)、投资活动报告期产生的现金流量净额比上年同期减少 19.42%，主要系报告期收回投资收到的现金减少所致；

3)、筹资活动报告期产生的现金流量净额比上年同期增加 121.26%，主要系报告期分配股利减少及用于银行承兑汇票质押的定期存款解除质押所致。

四川金时科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 13 日